№42あぷりこ  令和 2年 5月号

４

令和 2年 5月の予定表

防犯カメラ新設しました！

ご寄付のお礼  4月 20日まで

【香典返し】
大峠 賢一様  （故 博様）

謹んでお悔やみ申し上げます。

ありがとうございました。

消防団ニュース

日頃より町民の皆様には、温かいご支援を頂き消防団員一同厚くお礼申し上げます。

この度２５年ぶりに都野津消防団の消防積載自動車を江津市より新しくして頂きました。

以前の軽トラタイプでなく、４人乗りの軽デッキタイプの車で、ポンプは以前の物を載せ換え、以前重

たかった給管は軽い最新の物にして頂き、放水活動もより迅速に行えると思っております。

３月の都野津町防災デーは中止になりましたが、３月８日に都野津社協支会及びに環境防災部

の方々に集まって頂き、あぷりこの駐車場で、新しい消防積載車のお披露目をし、消火栓よりポンプ

で加圧して放水しました。車も新しくなって、消防団も新たな気持ちで精進してまいりますので、町民

一丸となって災害に備えましょう。

江津市消防団都野津分団

分団長 宇津崎 慈弘

昨年度の自治会長会議で設置場所の議論をしていただき、27 町内の産業道路交差点に新

しく防犯カメラを設置しました。費用は、町づくり協議会にいただいた「寄付金」を使わせてい

ただいております。

これで、都野津町には 5 台の防犯カメラが稼働し、私たち都野津町民「安心」を見守ってくれ

ています。

【広報誌あぷりこ掲載記事の文言説明】

 ●「あぷりこ」＝都野津地域コミュニティ交流センター ●「記念館（会館）」＝佐々木凖三郎記念館（都野津会館）

１

日 月 火 水 木 金 土

1 2

3 4 5 6 7 8 9

憲法記念日 みどりの日 こどもの日 振替休日
☆金物類・金物
類粗大ごみ

10 11 12 13 14 15 16

👤いきいき百歳
体操

10：00～
☆資源ごみ

17 18 19 20 21 22 23

☆ガラス・
陶器・有害ごみ

👤いきいき百歳体

操
10：00～

書道教室
18：00～

＊ポールエクサ
サイズ

13：30～

24　/　31 25 26 27 28 29 30

☆燃やせる
　粗大ごみ

👤いきいき百歳
体操

10：00～

※参加費に関しては協議会までお問い合わせください。
※新型コロナウィルスに関する対応状況によっては、中止等になる
ことがございます。

答
え
・ロ
、
農
民

都野津町づくり協議会

都野津町 2358-1 ☎0855-53-0453

https://www.tsunozuaprico.com

  都野津あぷりこ   検索

№42
令和2年5月号

文責 角の会

クイズ ４

江戸幕府は天下を掌握し、その基本政策に基づき

領内を統治する体制が整った。その政策の一つが

五人組であった。この五人組はどの身分を統制した

でしょうか。

イ． 武士  ロ、農民 ハ、商人

№42あぷりこ  令和 2年 5月号

大植木鉢のご紹介

旧丸八体育館前（山佐株式会社所有）に置いてあった「大植木鉢」を、この度都野津町づくり協議

会にもらい受けました。この植木鉢は大変大きなもので、当時この植木鉢を作成された浅利町の島

田窯さんにお聞きすると、今現在ではこの大きさの鉢は焼けないということでした。そういう意味でも

大変貴重なものです。ぜひ見に来てください。あぷりこ駐車場脇に、一対の鯱を両脇に従えて鎮座し

ております。高さ８５センチ、直径１３６センチあります。

中に書き込まれている内容は以下の通りです。

備品の貸し出しについて

都野津町づくり協議会には、皆様の協議会費で各種の

備品を持っております。

その備品を下記のように貸し出すことになりました。

ご希望の方は事務局まで連絡してください。 ☎ 53-0453

貸し出し料 ： 1日 500円

貸し出し備品 ： ◎草刈り機（電動）

            ◎かき氷機（電動）・（手動）

            ◎テント

            ◎展示用パネル

                    等々いろいろあります。

           1日 3,000円

           ◎健康王国（カラオケ）

3
2

昭
和
56
年
8
月
28
日

高
松
宮
妃
両
殿
下
御
台
臨
の
節

御
邸
内

唐
来
隋
円
形
陶
器

老
松
の
植
木
鉢

ひ
び
わ
れ
や
る
も
の

之
に
替
る
べ
き
も
の
を
と
の

御
思
召
に
よ
り

謹
ん
で
納
入
致
す
べ
き
処

何
分
に
も

未
熟
の
技
術
に
て
到
底
及
ぶ
べ
き
も
な
き
も

心
を
こ
め
て
代
品
を

御
献
納
の
運
び
と
な
り
ま
し
た

茲

記
念
す

丸
八
窯
業
株
式
会
社
社
長

佐
々
木
凖
三
郎

日
本
発
明
振
興
協
会
会
長

海
野
幸
保

        ▼背高泡立草

      ▼熱源

      ▼７０歳のたしなみ
      ▼くれよんのくろくん

▼医者が教える免疫力を上げる食事術

▼５分後に意外な結末 ex
      白銀の世界に消えゆく記憶

お知らせ！！

◎記念館（会館）入口のカ

ギを替えましたので、今ま

でお持ちのカギは使えませ

ん。ご注意下さい。

カギの貸し出しはあぷりこ

事務所で行います。

よろしくお願いします。

◎６月７日に予定しており

ました市民一斉清掃は中

止になりました。

寄稿（投稿）『あぷりこひろば』のご案内

 町民の皆様から、気軽に自由な形態で広報誌
あぷりこへ寄稿（投稿）してください。
※掲載は、あぷりこ№44・7月号から開始予定

寄稿（投稿）できるもの

◎記事や写真、イラスト等々 *テーマは自由です。

【参考】寄稿（投稿）の例

〇 世相などと絡めた川柳
○ 現代社会や我が町「都野津」などを風刺した

一言程度の短文やイラスト
〇 都野津の過去･現在･未来のｲﾒｰｼﾞｲﾗｽﾄ等
〇 都野津の写真（祭りや自然風景、町並み等）
〇 わたしの「家族」または「ペット」の写真

（町民の皆様の赤ちゃん・子ども、犬・猫等）

 *広報誌掲載分は「謝礼品」を贈ります！

◆詳細は、回覧・ホームページでご案内いたします。